(*Ibid.*, XIV, pp. 65-70.)

CCCXXV.

Simbătă înainte de Sf. Valentin (9 Februarie) 1591.

Paul se presintă. Dă explicații (în polonește). Se pronunță o hotărîre, și e primită.

(*Ibid.*, pp. 97-100.)

CCCXXVI.

Apar Francis Wenik, „advocatus ordinarius", Wolfgang Beit și Andrei Aladcowic, scabinii juratii ai orașului, „ad

instantiam nobilis et honesti Iwanasko Steckowic, nuntii Illustrissimi Petri principis Moldaviae“, recunosc că aă făcut o cedare de imobil lui Ivanașco, ca mandatar al tatălui „Iwani Namiesnik“. (Aceiași dată.)

(*Ibid.*, pp. 99-100.)

CCCXXVII.

Lună înainte de Sf. Valentin (11 Februarie) 1591.

„Andreas Piotrowski et Feodorus Czerniesko, uti famuli et plenipotentes Magnifici domini Lucae Stroic, Illustrissimi principis Moldaviae Logofetae“, recunosc că li s'a plătit de Pavel pentru cele nouăsprezece cupe de vin, „iuxta adventionem certorum arbitrorum, videlicet famati Dimitrasko Walachi de Iazy et honesti Ohan, Armeni de Iasi, ab una, ex parte praefati Magnifici et famati Matiae Stannifusoris, civis cracoviensis, et honesti Thomae Thacik, ex parte honesti Pauli aromătarii, civis leopoliensis“.

(*Ibid.*, pp. 102-3.)

CCCXXVIII.

Lună după Iudica (1-iū Aprilie) 1591.

Decisie consulară în afacerea lui „Leoni Warsami, uti mandatarius honesti Pitur Walachi“, împotriva unuă Lemberges.

(*Ibid.*, p. 287.)

CCCXXIX.

Sîmbătă după Sf. Andrei Apostolul (3 Decembrie) 1591.

Ioan Pruzlawski, „minnis (*sic*) regni generalis“, oferă scriitorii regale.

Tenor literarum mandati : Sigismundus tertius, Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae, necnon regni Sueciae proximus haeres et futurus rex.

Famatis proconsuli, consulibus, advocato et scabinis totique magistratui civitatis nostrae leopoliensis, fidelibus nobis

dilectis, gratiam nostram regiam. Famati fideles, nobis dilecti. Intelleximus Magnificam Mariam Iankulinam, Pallatinam Moldaviae, vocasse in ius ad iudicium Fidelitatum Vestrarum Hectorem et Constantinum, successores Simae Worsis, occasione certi debiti, videlicet tredecem millium talerorum, in qua causa etsi illa iam Palatini Moldaviae decretum, quod nobis authenticæ exibitum est, pro parte sua obtinuit, sed, absentibus in Moldavia praedicti Simae Warsis successoribus, qui Leopolim inde cum bonis suis commigrasse dicuntur, mandamus serie Fidelitatibus Vestris ut promptam et celerem iuris ordine praedictæ Iankuline ministrent iustitiam. Si vero aliqua partium ad iudicium nostrum a sententia Fidelitatum Vestrarum appellare voluerit et appellationem non occluso rotulo, sed apertis et patentibus authenticis munimentis sive extractis admittant, pro gratia nostra et debito suorum officiorum secus Fidelitates Vestrae non facturae. Datum Warssoviae, die XXV mènensis octobris, anno Domini MDXC, regni nostri tertio.

Sigismundus rex. Christophorus Ilmanowsky.

[Andrej Moscicki e reprezentantul ei. E citat și „ipsorum patris factor, Christopherus Negry“. Se acordă zăbavă.]

Plenipotentul ei răspunde.

Urmează „testimonia pro successoribus Simae Warsis“. Gašpar Przezdziecki, scabin din Lemberg, și un altul, chemat „ex parte minorenitatis nobilis Constantini Worsis, tempore factae transactionis inter Magnificam Mariam Iankulina et Christopherum Negri, patris dictorum successorum factorem“. Întâiul recunoaște „quod sub ipsius scholæ leopoliensis regimine dictus Constantinus in anno Domini 86 et 87 scholam pusillus frequentavit fuitque tum temporis annorum 14 vel 15, discretionis tamen annos nondum ipsum attigisse constabat“. Adam Brzezinensis, rector actual al școlii, recunoaște „quia, cum successisset in locum d. Casparis Przezdzieckj, usus est opera sua supranominatus Constantinus iuvenculus, in adiscendis artibus humanioribus, quo tempore annorum 14 vel 15 atque ultra esse potuit, .

annos tamen discretionis nondum fuit assequutus.“ Al treilea tot aşa. Al patrulea, Wolfgang Scholcz, „deposuit Constantiūm praefatum missum esse Leopolim cum d. Simone Massarj, qui ipsi hospicium apud matrem suam [a lui Scholcz?] conduxit; ille vero scholam minoren̄is frequentavit; annorum, prout superius recensiti testes deposuerunt, existens“.

Apoi: „testimonia pro d. Maria Iankolina“.

Ioan Lukassovic recunoaște „quia, cum ipsi copia chirographi per plenipotentem supradictae d. Iankolina, circa benivolam insinuationem in causa quam Sua Magnificentia successoribus Simae Worsis intentavit producti exiberetur, eam ille de graeco in latinum fideliter transtulit. (Nu cunoștea pecetea, și actul era o copie.)

Anton Catacallo „deposuit se chirographum praefatum bene novisse ipsumque legisse, tandem vero Lublinum profectum fuisse, unde cum rediret, a d. Iankolina audivit inter ipsam et factorem Simae Warsis, videlicet Christopherum Negri, occasione debiti ipsi per olim Simam Warsis contracti, concordiam subsequutam esse; quomodo autem concordaverunt se nescire fassus est, tempore enim factae inter eos concordiae non fuit. Audivit tamen ex eius ore accepisse ipsam summam talerorum duorum millium et chirographum reddidisse, idipsum vero esse factum ab annis tribus, quo tempore Christopherus Negri, debitoris factor, et Constantinus Warsis Leopoli adfuerunt. Recognovit praeterea quia tempore proxime praeterito in praesentia Andreae Damilo et aliarum personarum audivit Christopherum Negri dicentem quod, si sibi per sententiam iudicii fuerit iniunctum iuramentum, se dicturum quod ipse d. Iankulina 2.000 talerorum dederit, illam vero sibi chirographum reddidisse“. Damilo aude numai atîta. Andreas Achelli „testimonium suum sic expedivit: futuros esse tres annos pro nun-dinis leopoliensibus quomodo fuerit in terris Moldaviae, ubi ipsum olim Sima Warsis hisce alloquebatur verbis (urmează un pasagiu polon). Tandem vero se venisse Leopolim factosque sibi fuisse obviam Bernardum Gambili et Gabrielem Achelli, patruum suum, ante lapideam domini Con-

stantini Corniacto eoque sibi dixisse quod domina Palatina cum Christophero Negri concordaverit. Qua interveniente concordia, Christopherus Negri dedit Suae Magnificentiae duorum millium talerorum summam. Domina vero Palatina ipsi reddidit chirographum, residuum pecuniae postea ab illo receptura“. Jură numai întâiul, celalății la ședința viitoare.

(*Ibid.*)

CCCXXX.

Marți după Invocavit (18 Februar) 1592.

Nobilis et honestus Stanislaus Spatarj, famulus et plenipotens atque mandatarius Magnificae Mariae, Magnifici olim Iankolae, Palatini Moldaviae, viduae relictæ, in ratishabitationem præfatae Magnificaे herae suae palam, publice benevoleque recognovit satisfactum esse sibi atque adeo præfatae Magnificaе herae suae de florenis mille, citra vel ultra, debiti, iuxta inscriptionem in iisdem actis anterius (*sic*) contentam contracti ab honesto Georgio Paczo; de qua satisfaccione eundem quietavit liberumque et absolutum pronunciavit perpetuo inscriptionemque præfatam nullius vis et momenti fecit....

(*Ibid.*, p. 1085)

CCCXXXI.

Lună după Iudica (16 Mart) 1592.

„Testimonia chyrurgorum pro filio Stanislai Wornik.“

Stanislav contra lui Veniamin. Chirurgi Hanus Sonenbergk și Frederic Grossz, martură. Spun „dictum Iudeum melius habere osque, quod antea conspiciebatur, cæpisse iam operiri et nihil esse periculosum spemque fore os praetactum vel egressurum vel tectum in capite mansurum, excepto si vulneratus ipse sibi ansam per negligentiam, suam aut non adhibitam sui diligentem custodiam ad peius habendum præbuerit; certum autem est ipsum febrem non habere“.

Procesul apoi. Veniamin e reprezentat prin Israel Samuelowic. Aceasta presintă revocarea plenipotențiarulu („actum in schola

iudaica suburbaria leopoliensis, feria sexta ante Dominicam Iudica quadragesimalem proximam, anno Domini 1592“). Israel era „gener infidelis Beniamin, alias Bieniass“. Discuție asupra revocării (citat actul „iudicii ordinis criminalis“ de Marti după Oculi [3 Mart] 1592). Angelo era închis. Eli-berat pe cauțiune. Retragerea plenipotențiarului e casată.

(*Ibid.*, p. 602)

CCCXXXII.

Miercură înainte de Pentecostă (13 Mai) 1592.

„Generosus Nicolaus Nevridi, nuncius Illustrissimi Palatini Moldaviae“, face prin „Simonem Kinost, civem leopoliensem, prolocutorem suum“, denunț „contra generosum Antonium Catacallo, Illustrissimi olim Iankulae, Palatini Moldaviae, generum, incolam leopoliensem, ex relatione famuli civilis iurati legitime citatum, contra quem comparentem proposuit quia videlicet Antonius Catacallo citatus debet sibi iuxta regestra sumnam pecuniae mille ducendorum et quinquaginta talerorum, praeterea aliam summam pro variis et diversis rebus et mercibus, deinde summam talerorum quadraginta ratione fideiussoriae pro Pero (*sic!*) ex parte telonei a cutibus quadrungentis debendi contractorum. Deinde summam certam pecuniae se concernentem per ipsum Antonium Catacallo ab olim Palamide Graeco receptam.“ Cere plata tuturora. Vine apoi „tenor regesti“, datorii pentru granate, adamască, postav de Lund și Danzig. Apoi arată „instrumentum continens in se fin[al]em quietacionem generalem inter Michaelem Salaca Palamida de Rodio et ipsum Nicolaum Domesticum Neuridui, quo probare nitebatur pecuniam sibi a Palamidi debitam recepisse et apud se retinere eundem citatum. Quod quidem authenticum a magistratu Ancene (*sic!*) emanatum legit pro inserto haberi, tanquam si hic insertum esset, voluit.“ Anton cere zăbavă pentru a doua zi.

(*Ibid.*, pp. 1265-6)

CCCXXXIII.

Aceiași dată.

Apare Nevridi și intentează proces tutorilor moștenitorilor lui Stanislas Solt.

Tenor primi porrerti.

Nos, Aaron, Dei gratia princeps Moldaviae, necnon universi et singuli primarii Valachiae consiliarii Illustrissimi domini Aaroni[s], moderni principis, domini nostri Clementissimi, universis et singulis quorum interest ac intererit et ad quoscunque presentium harum literarum nostrarum notitia pervenerit, Serenissimis imperatoribus, Illustribus principibus, Reverendissimis ac Reverendis, Illustribus ac Magnificis, Generosis et nobilibus ac urbium, civitatum, oppidorum et quorumcunque locorum ac communitatum rectoribus, burgimagistris, consulibus, necnon portu[u]m, pontium et passuum quorumvis custodibus et aliis quibuslibet qui presentibus requisiti fuerint, cuiuscunque status et gradus, ordinis, conditionis et praeeminentiae existant, salutem, benevolentiam et gratiam nostram, cum omnis boni incremento. Notum testatumque facimus, posteaquam harum exhibitor, generosus ac nobilis vir dominus Nicolaus Domestichus Neuridi, qui in anno 158[0] primo, gubernatore provintiae Iankula existente, eiusdem generalis teloneator fuit, homo spectate vitae et singularis pietatis confectus, exacto eiusdem tempore, quod in decimum quintum augusti diem consueto more incidebat, de universo praefato sufficientem reddidit rationem ac per omnia ei satisfecit. Cuius telonei cum ea sit ratio ut generalis existens teloneator omnia quaecunque illi demandantur in usum proprium existentis Palatini curet, ita et huic accidit, cui sub finem fere telonei primi Iankula demandaverat curare elaborandam cistam argenteam. Itaque eius ratio in coemendum in sequenti anni telonium, siquidem per omnia Iankule satisfecit, incidere debebat, sed, posteaquam vix dimidium unius mensis, coempto insequentis anni telonio, praefuit (nam primo septembris Iankula gubernatione cecidit) atque praefatus ge-

nerosus Nicolaus Domesticus Neuridi pro insequentis anni telonio Illustrissimo Petrs (antecessori nostro) satisfacere coactus est. Qui ab ipso vi et violenter quadraginta millia talerorum accepit. Nos, quos honestissima consuetudo vitae et rerum hominis, uti et caeteros provintiae incolas, protunc non latuit, nec etiam nunc latet, ultiro pietati et amori nostro erga ipsum indulgentes, ingenui, salva fide et conscientia, praesentibus fatemur ac testamur bona ipsius quoquomodo in Polonia, presertim Leopoli, habuit et habet, nihil quidquam cum bonis Iankulae communia habuisse aut habere rerum legitima ac perpetuo iure ipsius propria esse. Quocirca rogamus omnes et singulos velint huic testimonio nostro certam et indubiam fidem adhibere ac bona ipsius omnia, salvo Iankulae credita, ab aresto quietare eaque praefato generoso Nicolao Nevridj, uti vero ac legitimo heredi, integra gratiose restituere ac restitui curare. Facient in hoc Dominationes Vestrae rem et sua pietate et iustitia sancta dignissimam. Atque nos idipsum de omnibus et singulis benevole demererri studebimus. In cuius rei fidem ac testimonium sigillum nostrum et consiliariorum nostrorum praesentibus est appressum manibusque propriis subscriptum, Datum Iasiae, die 28 mensis februarii, anno 159[0] secundo. Aaron princeps Moldaviae. Angielton¹ de Roman episcopus. Nicolaus, de Soczawa archiepiscopus. Georgius, de Radowcze episcopus. Barladan² canclerze. Buckul³ marschalcus. Andreas dux militum. Ioannes marschalcus. Ioannes tesaurarius. Pankrati referendarius. Petrus dapifer. Georgius vicecancellarius. Georgius exactor, iudex sive advocatus [de Iasia] cum duodecim scabinis.

Tenor secundi porrecti. (Act polon de la Stanislas Scholcz Lemberg, 7 Ianuar 1585.)

Tenor tertii porrecti. Laus Deo semper, anno 1582, aprilis (Lemberg). (Socoteală. Tutori obțin amînare.)

Urmează : „Oblata chyrographi debiti a Christofero Scholt

¹ Agaton.

² Bârlădeanu.

³ Bucium.

contracti.“ Nevridi oferă „chyrographum super summam debiti septingentorum talerorum ipsi per famatum Christoferum Scholcz contracti, italica lingua conscriptum, manu praefati Christoferi Scholt et testium certorum, ut presumebatur, subscriptum“. Urmează traducerea polonă (10 Maiu 1581 st. noă; „w zemliu Bichmarn“).

Apoi „oblata chyrographi debiti ab Hanusio Allembege contracti“. Nevridi oferă „literas chyrografi super summam debiti mille quadringentorum et unius florenorum grossorum viginti pecuniae debiti sibi per famatum olim Hanus Alupek, civem leopoliensem, contracti“. În polonește (Lemberg, 21 Februar 1580).

„Oblata inscriptionis castrensis leopoliensis.“ Nevridi oferă „minutam ex actis castri inferioris leopoliensis, de actu feria quarta post Dominicam Palmarum proxima [25 martii], anno Domini 1592 emanatam...

Tenor minute castrensis. Nobilis Ioannes, alias Dziano, Nevridi, Graecus“, oferă, „nomine nobilis Nicolai Domestici Nevridi, nobilis et civis graeci chiensis, literas in pargamenio scriptas, cum sigillo eis appenso autenticas, quibus Reverendissimus in Christo pater Dei gratia cardinalis Sancte Romane Ecclesie eundem Nicolaum Grecum de familia iustiniana esse primogenitum testibusque declarat[ione] confirmavit. Quas petiit in acta praesentia inseri.“ Le reproduce.

Philippus, S. Angeli in foro Piscium diaconus cardinalis vastavilan., S. R. E. camerarius, universis et singulis praesentes literas nostras inspecturis, lecturis pariter et audituris, salutem in Domino et fidem indubiam adhibere. Noveritis nuper nobis expositum fuisse pro parte Magnifici domini Nicolai Domestici Nevridi, nobilis et civis graeci chiensis, quod, cum ipse de nobili genere graeco procreatus existat et per diversas mundi partes vagare et commorare contingat, ubi forsitan de eius qualitate ita de facili notitia ab omnibus haberi minime potest, propterea ut cunctis ubique pateat, etiam in quibuscunque mundi partibus, de qualitate ipsius, nobis humiliter supplicari fecit, quatenus

sibi in praemissis de opportuno remedio providere digna-remur ac, testes per ipsum inducendo, qui sint ex dominis de familia Iustiniana, quorum civitas et insula Chii erat et proinde melius ipsius conditionem et nobilitatem cognoscunt, videlicet Illustrissimum et Reverendissimum dominum Benedictum, tituli S. Georgii Sanctae Romanae Ecclesiae diaconum cardinalem, Iustinianum nuncupatum, ac Illustres dominos Ioannem Baptistam Iustinianum quondam m[agistr]i Antonii, necnon Gabrielem et Christoferum, etiam de Iustinianis, per nostrum et Camerae apostolicae notarium desuper examinari mandaremus. Nosque, attendentes requisitionem eiusmodi fore iustum et rationi consonam, supradictos testes examinari mandavimus et fecimus. Et, quia ex eorundem testium depositione nobis constare fecit ipsum esse nobilem graecum et de nobili genere ac bonae vitae et famae procreaturn, idcirco tenore praesentium, de mandato Serenissimi nostri Papae, viva vocis oraculo super hoc nobis facto, et autoritate nostri camerariatus, vobis omnibus et singulis supradictis et vestrum cuilibet in solidum, cui seu quibus praesentes nostrae literae perveniunt, attestamur supradictum Magnificum dominum Nicolaum esse nobilem et de nobili genere ac bonae vitae et famae procreaturn, ut ex depositione dictorum testium apparet. Quae omnia et singula supradicta vobis omnibus et singulis supradictis intimamus, insinuamus et notificamus ac ad vestram et cuiuslibet vestrum notitiam deducimus et deduci volumus per praesentes. In quorum fidem et praesentes fieri et per infrascriptum nostrum et Camerae apostolicae notarium subscribi sigillique eiusdem Camerae, quo in talibus utimur, fecimus appensione muniri. Datum Romae, in Camera apostolica, in anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo octuagesimo septimo, in dictione XV, die vero XVI mensis ianuarii, pontificatus Serenissimi in Christo patris et domini nostri, domini Sixti Papae V, anno secundo.